Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves

EDITAL Nº 59, de 28 de Agosto de 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

 A Diretora-Geral DO CAMPUS BENTO GONÇALVES, DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais

e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a retificação do Edital nº 58/2019

para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de

Professor Substituto para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público da

área de Artes:

Onde lê-se

“4.1  – Período: de 23/08/2019 a 28/08/2019.”

Leia-se :

“4.1  – Período: de 23/08/2019 a 30/08/2019. “

Onde lê-se

“4.3 – Local: as inscrições serão realizadas através de formulário próprio disponível no site do

Campus: www.bento.ifrs.edu.br/editais, ou  diretamente na Unidade de Gestão de Pessoas do

Campus Bento Gonçalves, localizado na rua Osvaldo Aranha  n° 540, Bairro Juventude da

Enologia – Bento Gonçalves, RS – CEP: 95700-206, Fone (54)-3455 3275 –

Email:cgp@bento.ifrs.edu.br.”

Leia-se:

“4.3 – Local: as inscrições serão realizadas via sedex ou   diretamente na Unidade de Gestão de

Pessoas do Campus Bento Gonçalves, localizado na rua Osvaldo Aranha  n° 540, Bairro

Juventude da Enologia – Bento Gonçalves, RS – CEP: 95700-206, Fone (54)-3455 3275 –

Email:cgp@bento.ifrs.edu.br.”

Onde lê-se:

“4.4. A inscrição poderá, ainda, ser efetivada por correspondência enviada para o endereço

informado no item 4.3, preferencialmente, via SEDEX 10, ou, não havendo, na modalidade

SEDEX normal, desde que postada até o dia 27/08/2019. “

Leia-se:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves

“4.4. A inscrição poderá, ainda, ser efetivada por correspondência enviada para o endereço

informado no item 4.3, preferencialmente, via SEDEX 10, ou, não havendo, na modalidade

SEDEX normal, desde que postada até o dia 29/08/2019. “

Onde lê-se:

“6.1 - O cronograma do processo seletivo encontra-se no quadro abaixo e também estará

disponível na Unidade de Gestão de Pessoas do Campus:

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura 22/08/2019

Inscrições 23/08/2019 a  30/08/2019

Publicação preliminar das inscrições homologadas 29/08/2019

Prazo para interposição de recurso contra a Homologação

Preliminar de Inscrições

30/08/2019

Publicação da lista final de inscrições homologadas 02/09/2019

Divulgação dos horários dos agendamentos das bancas de

desempenho Didático, do tema das referidas bancas e da

prova de títulos.

02/09/2019

Aplicação da prova didática 04/09/2019

Divulgação do resultado preliminar 05/09/2019

Prazo para interposição de recurso contra o resultado

preliminar

06/09/2019

Divulgação do resultado final 09/09/2019

Leia-se:

“6.1 - O cronograma do processo seletivo encontra-se no quadro abaixo e também estará

disponível na Unidade de Gestão de Pessoas do Campus:

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura 22/08/2019

Inscrições 23/08/2019 a  30/08/2019

Publicação preliminar das inscrições homologadas 31/08/2019

Prazo para interposição de recurso contra a Homologação 02/09/2019

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves

Preliminar de Inscrições

Publicação da lista final de inscrições homologadas 03/09/2019

Divulgação dos horários dos agendamentos das bancas de

desempenho Didático, do tema das referidas bancas e da

prova de títulos.

03/09/2019

Aplicação da prova didática 04/09/2019

Divulgação do resultado preliminar 05/09/2019

Prazo para interposição de recurso contra o resultado

preliminar

06/09/2019

Divulgação do resultado final 09/09/2019

Soeni Bellé

Diretora Geral

Portaria IFRS 311/2016